praesto sint et naturales postea sive antea nati sint, ius legitimum iis non impertietur, nisi omnino aut per curiam aut per constitutiones nostras, quae modum dotalium instrumentorum introduxerunt.

2 Adoptionis vero modum, qui olim nonnullis eorum qui ante nos fuerunt imperatorum in naturalibus filiis non indignus iudicatus est, cum absurdum esse intellexerimus, secundum paterna constitutionis vim nos quoque, sicuti dictum est, excludimus, quoniam castitate accurate sectata est neque decet ea quae recte explosa sunt rursus in rempublicam revocare. Itaque his a nobis sancitis ac declaratis, quo modo deceat ad civitatem et ius legitimum transire, nihil invenimus quod de successione in his talibus dicendum sit; nam sicut in reliquis qui primitus legitimi sunt, ita in illis quoque successiones fieri oportet.

XII. Discretis igitur iis qui facti sunt legitimi et qui manserunt naturales, iam etiam quae ad successiones eorum pertinent ordinanda sunt. Atque Valenti et Valentiniano et Gratiano divae memoriae primis placuit humanius consulere in naturales: qui si naturalium patri legitima soboles sit, eos sola uncia dignos habuerunt eaque una tum matre ipsorum, neque donare neque ex ultima voluntate dare iis ultra quicquam permittentes; si vero naturales liberi non adsint sed sola concubina (iis scilicet qui legitimam uxorem non habent: nam his quidem solis concubinam habere concessum est), dimidiam tantum unciam largiti. Quodsi liberorum legitimum parentes non sint, ac ne patrem quidem aut matrem habeant, ad tres usque uncias relinquere vel donare iis idque una cum matre permissum est, et si quid quocumque modo acceperint, ad hunc modum redigere solum: ut quod excedit ad eos qui ex lege vocantur 1 perveniat, id quod etiam Theodosii prioris filii quamvis non perfecte sanxerunt. Nos igitur, etsi

1 ἐπιγενομένων 373, 36, ἐπιγενομένων ἢ om. ε || 2 εἰ ex ε add. Haloander (cf. p. 373, 36), om. ML || 7 ἄστοπον om. ε || 8 τῆς πατρῴας διατάξεως] Cod. 5, 27, 7 || 9 ἀκριβῶς (cf. 374, 7) οὐκ ἀκριβῶς L² ε || 10 τὰ] ἴνα τὰ L² || 11 κατάγοι, L¹ κατάγοιτο L² || 13 πολιτείαν] civitatem romanam ε || 14 οὐδὲν εὐρομεν del. L², εὐρομεν om. ε || 16 γενέσθαι L || 17 γνησίαν γενέσθαι L || 19 διαδοχῶν L || βάλλεντι et 20 βαλλεντιανῶ L || 20 Γρατιανῶ] L² τραϊανῶ M. Conl. Theod. 4, 6, 4 || 21 φιλανθρωπεύσαι τι (te pr.) L || 23 ἠξίωσαν L || 24 αὐτῶν Haloander] εαυτῶν ML || *οὐδὲ — οὐδὲ ML || 26 εἰ] οἱ L^a || παλλακῆ L, et ita fere constanter || 27 τούτοις] hoc ε || 28 ἔχειν] habentibus ε || ἐπιτέτραπται] est conscriptum (i. e. ἐπιγέγραπται) ε || 30 ἦ] et ε || 32 συνεχωρήθησαν L² || τούτου Ζαχαρία] τούτοις ML (haec ε) τούτου cum Haloandro vulg. || 35 καὶ om. ε || Θεοδοσίον τοῦ πρεσβυτέρου παῖδες] Cod. 5, 27, 2 || 36 εἰ] ἦ L¹ || 37 εἰ] ἦ L¹